
Verslag gesprek verkenners en GroenLinks-PvdA (PRO) d.d. 26 maart 2026 

 

Aanwezig:  Max Ruiters (verkenner), Dorena Gulpers (verkenner), Melvin Roeleveld 

(lijsttrekker GroenLinks-PvdA), Volmar Delheij (bestuurslid GroenLinks-PvdA),  

Heerlen-Landgraaf), Rob Snijkers (bestuurslid GroenLinks-PvdA Heerlen-

Landgraaf), Angelique Dijk (ambtelijke ondersteuning) en Bart Hoevenagel 

(ambtelijke ondersteuning) 

 

Dorena Gulpers opent het gesprek en heet iedereen van PRO1 van harte welkom. Zij geeft aan 

dat de verkenners aanwezig zijn om informatie op te halen en dat zij zonder 

vooringenomenheid het gesprek ingaan. Max Ruiters vult aan dat de verkenners geen 

inhoudelijke opdracht of boodschappenlijst van de initiatiefnemers hebben meegekregen; het 

doel is uitsluitend om op te halen. Er worden geen opnames gemaakt, enkel een zakelijk 

verslag opgesteld. 

 

Dorena Gulpers vraagt naar de duiding van de verkiezingsuitslag, zowel voor de partij als voor 

Landgraaf in brede zin. 

 

Melvin Roeleveld constateert dat het CDA een zetel heeft gewonnen, GBBL zetels heeft verloren 

en OPL/EenLandgraaf duidelijk aan tractie heeft gewonnen. De PVV heeft meer stemmen 

behaald, maar geen extra zetel gekregen. GroenLinks-PvdA is stabiel gebleven, de VVD heeft 

geen groei doorgemaakt en de SP heeft zetels verloren. Dat laatste noemt hij een klap voor 

het progressieve deel van Landgraaf. Het afzwakken van de SP acht hij opmerkelijk. Volgens 

hem krijgt onvrede onder kiezers een steeds rechtser karakter, wat hij zorgelijk vindt. 

 

Dorena Gulpers vraagt welke coalitiecombinaties mogelijk zijn en welke combinatie voor PRO 

de voorkeur heeft. 

 

Melvin Roeleveld geeft aan dat een coalitie van GBBL, CDA en PRO de voorkeursvariant is. Deze 

combinatie betekent een verbreding van de huidige coalitie en werkt volgens hem 

stabiliserend. PRO kan daarin een stabiliserende factor zijn. Rob Snijkers vult aan dat de 

gezamenlijke 14 zetels van GBBL en CDA geen ruime meerderheid vormen, waardoor er een 

wellicht een rol voor PRO ligt weggelegd. 

 

Max Ruiters vraagt of ervoor PRO sprake is van bespreek- of zelfs breekpunten. 

 

Melvin Roeleveld geeft aan dat er veel inhoudelijke overlap bestaat tussen de programma’s en 

dat verschillen vooral zitten in het tempo waarin ambities gerealiseerd moeten worden. Rob 

Snijkers en Volmar Delheij onderschrijven dit en stellen dat de doelen grotendeels 

overeenkomen, maar dat de snelheid van uitvoering verschilt. Daarbij wordt opgemerkt dat de 

huidige maatschappelijke en economische context, waarin veel onder druk staat, mede 

bepalend is voor de ambities. Parkstad is immers geen welvarende regio, wat invloed heeft op 

de beleidsagenda. 

 

1 Per vandaag (26 maart 2026) de nieuwe naam voor de fusiepartij GroenLinks-PvdA. 



 

Op de vraag van Max Ruiters of er nog onderwerpen zijn die tot stevige discussies kunnen 

leiden, antwoordt Melvin Roeleveld ontkennend. Rob Snijkers merkt wel op dat samenwerking 

met de PVV een ander vraagstuk zou zijn. 

 

Melvin Roeleveld wijst erop dat Landgraaf zich in een tijdsgewricht bevindt waarin veel op de 

gemeente afkomt, onder meer op het gebied van de Wmo en de Jeugdwet. 

 

Max Ruiters concludeert dat PRO inzet op een brede coalitie en vraagt of er partijen zijn 

waarmee PRO niet wil samenwerken. 

 

Melvin Roeleveld geeft aan dat samenwerking moeilijk is met partijen die groepen in de 

samenleving uitsluiten. Volmar Delheij bevestigt dat PRO dat niet wil normaliseren. Daarnaast 

stelt Melvin Roeleveld dat samenwerking met een andere partij die pertinente onwaarheden 

debiteert problematisch zou zijn. 

 

Dorena Gulpers vraagt of deelname aan de coalitie betekent dat PRO ook een wethouder wil 

leveren. 

 

Melvin Roeleveld bevestigt dit en geeft aan dat hij zelf kandidaat is voor die rol. Deelname aan 

de coalitie ziet hij als onlosmakelijk verbonden met personele invulling. Rob Snijkers en 

Volmar Delheij spreken hun steun uit voor zijn kandidatuur en benadrukken zijn kennis en 

constructieve houding. 

 

Dorena Gulpers merkt op dat de huidige tijdsbestedingsnorm is vastgesteld op 4,6 fte en 

vraagt hoe PRO hier in de toekomst tegenaan kijkt. 

 

Melvin Roeleveld pleit voor een verbreding en acht dit verdedigbaar, mede gezien het vertrek 

van twee zeer ervaren wethouders met omvangrijke portefeuilles. Dit verlies aan ervaring kan 

volgens hem worden opgevangen door uitbreiding naar zes wethouders en een verhoging van 

de tijdsbestedingsnorm naar 5,5 fte. Hij geeft aan dat hierover ruimte is voor nadere 

onderhandelingen. 

 

Dorena Gulpers vraagt of PRO nog vragen heeft aan de verkenners of dat er nog onderwerpen 

zijn die niet aan bod zijn gekomen. 

 

Volmar Delheij benadrukt het belang van samenwerking binnen Parkstad en wijst op de 

gezamenlijke afdeling van GroenLinks-PvdA en PRO. Hij ziet voordelen als portefeuillehouders 

uit dezelfde politieke stroming komen, mede gezien de rol en kwaliteiten van Casper 

Gelderblom op het gebied van duurzaamheid. Melvin Roeleveld voegt toe dat dit de regionale 

samenwerking kan versterken. 

 

Max Ruiters bedankt de aanwezigen voor het constructieve gesprek en licht het verdere 

tijdspad toe. De zakelijke gespreksverslagen worden volgende week verspreid en na Pasen 

zullen de verkenners hun rapport opleveren. 


